<sup>10)</sup> Die Zusammenstellung aller dieser Epitheta findet sich bei *Diplovatacci* a. a. D. — S. auch die ganz im Style der Glossatoren gehaltenen Neußerungen bei *Guit. Durantis*, Specul. jur. prooem. fol. 2. col. 4. Dieser sagt von ihm und Hostiensis: Novissime autem due stellae lucidissimae nostris temporibus mirifice rutilarunt; viz. sanctissimae recordationis D. Innocentius Papa IIII. vester patruus (des Cardinals Ottobonus), Pater juris, et reverendus pater dominus meus Henricus, Dei gratia Hostiensis episcopus, lumen juris; quorum veneranda memoria fulget ut splendor firmamenti perpetui, velut stellae in eternitates perpetuas permansure, ut Extra d. mag. *super specula*, quorum etiam majori excellentia nil est altius, ut C. Li. XII. de consul. l. 1. cum cunctos incomparabiliter transcenderint cuiuscunque magnitudinem majori excellentia obumbrantes: ut de pe. D. 2. *prin.* prope finem (— ist der Can. *Principium*. 45. §. *Hujus*. i. f.), sicut eorum opera indicant evidenter, extra d. stat. monach. *quod dei* i. pr. extra de re ju. *estote*. 86. Di. *Tanta*. Quicquid namque alibi circa juris theoricam quaeritur in eorum scriptis perfectissime reperitur. 37. di. §. *hinc enim*. versus fin. (ist *Dict. Grat.* ad Can. *Legimus*. 7.). —

Stürmen zu Stande, von welchen die Kirche in dem Kampfe mit Friedrich II. bewegt wurde. Zu diesem Werke, welches mitunter zwar etwas dunkel, aber doch für jede bei der Römischen Curie vorkommende Rechtsfrage Auskunft gab<sup>11</sup>, machte er selbst späterhin noch einige Zusätze, während sein Capellan, der jüngere Bernhard von Compostella, der Priester war und nicht mit dem Archidiacon dieses Namens (§. 183. S. 225.) verwechselt werden darf<sup>12</sup>, den unter dem Namen Margarita Compostellana bekannten Auszug daraus vervollständigte<sup>13</sup>. Innocenz, welcher seine Glossen mehr für das Selbststudium und die Praxis, als für die Schule bestimmte<sup>14</sup> und sie durchaus nicht für päpstliche Aus-

<sup>11)</sup> *Diplovatacci* a. a. D. qui Apparatus est tantae authoritatis, secundum Bernar. Compostell. in prooemio Decretalium circa medium, quod in Romana curia, ad quam de totius mundi partibus negotia veniunt, sicut causarum experientia declarat, vix occurrit quaestio, quae per ipsum congrue decidi non possit.

<sup>12)</sup> Wie dies namentlich in der *Bibliotheca Espanola*. Tom. II. p. 583. geschieht.

<sup>13)</sup> Vergl. *Sarti* a. a. D. p. 347.

<sup>14)</sup> *Innoc. IV. Appar. Prooem. n. 3.* Nec miremini, si alicubi sunt difficiliores ad intelligendum, quia hoc facit intricatio negotiorum et casuum varietas, qui in eis ut melius potuimus extricantur. Igitur tam Doctor quam auditor dum in scholis legunt, multa de praedictis glossis poterunt omittere et studio camerae pro discussionibus et diffinitionibus causarum pro tempore reservare etc.